181. *Modulatur arundine carmen.]* Moderatur Jureti excerpta, et multi alii. meditatur unus Mediceus. quod placet. ut initio Tityri Virgilian. HEINS. Libro tamen i. Amor. Eleg. i.

Musa per undenos emodulanda pedites.

Et *modulatum carmen* proprie, quod ad modos musicos est exactum. Suetonius Aug. cap. 57. et Neron. 42. Florus et alii. vide tamen et ad xi. Met. 154. BURM.

186. *Demti vimina curva favi.]* Vi-

Poma dat autumnus : formosa est messibus æstas :
 Ver præbet flores : igne levatur hiems.
 Temporibus certis maturam rusticus uvam
 Deligit ; et nudo sub pede musta fluunt : 190
 Temporibus certis desectas adligat herbas ;
 Et tonsam raro pectine verrit humum.
 Ipse potes riguis plantam deponere in hortis :
 Ipse potes rivos ducere lenis aquæ.
 Venerit insitio ; fac ramum ramus adoptet : 195
 Stetque peregrinis arbor operta comis.
 Cum semel hæc animum cœpit mulcere voluptas,
 Debilibus pennis irritus exit Amor.
 Vel tu venandi studium cole. sæpe recessit
 Turpiter a Phœbi victa sorore Venus. 200

*mina torta optimus Puteaneus. quomo^d funes torti, capilli torti, et alia.
 retia torta apud Tibullum, lib. iv. 111,
 12. Torquere enim pro flectere. ut
 equum freno torquere.* Epist. iv. vers.
 46. et 79. posset et vimina querna legi.
 nam vimina curva non placent. sic
 apud Maronem, xi. 65.

Querno texuntur vimine crates.
 HEINS.

*Dento vimina curra caro Mazarin. et
 Aprosii.*

191. *Desectas alligat herbas.] Colligit* prima editio cum scriptis nonnullis.
codex Moreti pro diversâ lectione,
aggregat. Forte aggerat, ut de fœno
 intelligat, quod converritur et in cu-
 mulos coacervatur. quos *metam fani*,
et fani striam Rei Rusticæ scriptores
 appellant. HEINS.

192. *Verrit humum.] Versat, vel*
vertit quidam scripti. quod videtur
probare Bersmannus ex illis Virgil. i.
Georg. x. l. Quo sidere terram Ver-
ttere. Male. nam rastris non vertitur
 terra, sed raditur, unde dicta *rastra*,

vid. Serv. ad Virg. i. Georg. 94. ver-
 satur terra aratro, deinde jacta semina
 rastris obruntur, quod proprium in
 hac re verbum posuit supra vers. 173.
 ut et Columel. ii. cap. 13. et Pallad.
 Aprili Tit. i. hic vero quia *tonsum hu-*
mum dicit, intelligit prata desecta,
 quæ verruntur, cum herbæ rastellis in
 unum converruntur, vel potius post
 fœnum auctum reliquiæ. *De pratibus*
stipulum rastelliseradi, ait Varro, lib. i.
 de R. R. 490. BURM.

195. *Ramum ramus adoptet.] Ele-*
ganti hac translatione poëtis et Nos-
 tro præcipue usitatissima, utitur et
 Plinius præfatione libri xvi. *sire illæ*
ultra, sive ab homine didicere blandos
 sapores adoptione et connubio. venustum
 etiam Callinici Epigramma in Antho-
 logia, lib. i. cap. 20. ubi Pyraster
 inquit:

'Οθνείους ὄζοισι μετέμφυτος, ἡμερα
 θάλλω.
 Οὐκ ἐμὸν ἡμετέροις κλωσὶ φέ-
 ρουσα βάρος. BURM.

- Nunc leporem prounum catulo sectare sagaci :
 Nunc tua frondosis retia tende jugis.
 Aut pavidos terre variâ formidine cervos :
 Aut cadat adversâ cuspide fossus aper.
 Nocte fatigatum somnus, non cura puellæ, 205
 Excipit ; et pingui membra quiete levat.
 Lenius est studium, studium tamen, alite captâ,
 Aut lino, aut calamis præmia parva sequi.
 Vel, quæ piscis edax avido male devoret ore,
 Abdere supremis æra recurva cibis. 210
 Aut his, aut aliis, donec dediscis amare,
 Ipse tibi furtim decipiendus eris.
 Tu tantum i, quamvis firmis retinebere vinclis,
 I procul, et longas carpere perge vias.
 Flebis, ut occurret desertæ nomen amicæ : 215
 Stabit et in mediâ pes tibi sæpe viâ.
 Sed quanto minus ire voles, magis ire memento :
 Perfer : et invitox currere coge pedes.
 Nec pluvias vites : nec te peregrina morentur
 Sabbata ; nec damnis Allia nota suis. 220
 Nec quot transieris, sed quot tibi, quære, supersint
 Millia : nec, maneas ut prope, finge moras.

201. *Leporem prounum.] Parvum unus Heinsii. male. pronus est celer, velox.* BURM.

Sugaci.] Nescio an prono lepori conveniat catulus sagax, qui melius cubantem investigare, quam prounum sectari possit. sequax melius conveniret, sed offendit merito catulo sectare sequaci. quid ergo ? reponerem, catulo sectare fugaci, id est celeri, veloci, de quo vocabulo vide ad Epist. iv. 46. talem vero canem Gratius ad hanc venationem instruit in Cynegetico suo vers. 183. BURM.

203. *Aut pavidos terre variâ formi-*

VOL. II.

dine cervos.] Varia formido est picta, diversis maculis et coloribus distincta : ita Firmicus, lib. viii. cap. ix. varios casses dixit. BURM.

210. *Abdere supremis æra recurva cibis.] Supremi cibi sunt ultimi, quos pisces ex hamo capiunt, mox leto dandi, et esca homini futuri.* BURM.

219. *Peregrina sabbata.] Id est Judæa ; nam imitatione Judæorum etiam Romanos hebdomadem dierum, et in eâ quosdam dies, pravâ imitatione, coluisse docet Petitus in Leges Atticas Titulo i. p. 4.* BURM.

Tempora nec numera: nec crebro respice Romam.

Sed fuge. tutus adhuc Parthus ab hoste fugâ est. 224

Dura aliquis præcepta vocet mea; dura fatemur

Esse: sed, ut valeas, multa dolenda feres.

Sæpe bibi succos, quamvis invitus, amaros

Æger; et oranti mensa negata mihi.

Ut corpus redimas, ferrum patieris et ignes;

Arida nec sitiens ora levabis aquâ; 230

Ut valeas animo, quidquam tolerare negabis?

At pretium pars hæc corpore majus habet.

Sed tamen est artis strictissima janua nostræ,

Et labor est unus tempora prima pati.

Adspicis, ut prensoſ urant juga prima juvencos?

Ut nova velocem cingula lædat equum? 236

Forsitan a Laribus patriis exire pigebit.

Sed tamen exhibis: deinde redire voles.

Nec te Lar patrius, sed amor revocabit amicæ,

Prætendens culpæ splendida verba suæ. 240

Cum semel exieris, centum solatia curæ

Et rus, et comites, et via longa dabunt.

Nec satis esse puta discedere: lentus abesto;

Dum perdat vires, sitque sine igne, cinis.

Si nisi firmatâ properabis mente reverti, 245

Inferet arma tibi sæva rebellis Amor.

224. *Adhuc.*] Hoc addit in adulatio-
nem Augusti, quia instabat bellum
cum Parthis. vide supr. vers. 155. et i.
Art. 177.

237. *A Laribus.*] *E Laribus unus.*
er alter. sic ex aggere exit xii. Metam.
524. *et sæpe easdem præpositiones*
addere amant veteres verbis ex illis
compositis. eadem varietas iv. Pont.
ix. 74.

Ereat e stygiis ut mea navis aquis.
Ubi et a quidam codices. BURM.

240. *Prætendens culpæ splendida ver-
ba tuæ.*] *Prætendens primo cum primâ*
*editione et scriptis legendum pleris-
que; deinde, culpæ facta suæ eum*
Sarraviano. facta tuæ quatuor alii, ut
apud Horatium, lib. ii. Epist. i.

Scriptores carmine fædo
Splendida facta linunt. HEINS.

Quid? quod, ut abfueris, avidus sitiensque redibis;
 Et spatium damno cesserit omne tuo?
 Viderit, Hæmoniæ si quis mala pabula terræ,
 Et magicas artes posse juvare putat. 250
 Ista beneficij vetus est via. noster Apollo
 Innocuam sacro carmine monstrat opem.
 Me duce non tumulo prodire jubebitur umbra:
 Non anus infami carmine rumpet humum.
 Non seges ex aliis alios transibit in agros: 255
 Nec subito Phœbi pallidus orbis erit.
 Ut solet, æquoreas ibit Tiberinus in undas:
 Ut solet, in niveis Luna vehetur equis.
 Nulla recantatas deponent pectora curas;
 Nec fugiet vivo sulfure victus amor. 260
 Quid te Phasiacæ juverunt gramina terræ,
 Cum cuperes patriâ, Colchi, manere domo?
 Quid tibi profuerunt, Circe, Perseïdes herbæ,
 Cum sua Neritias abstulit aura rates?

249. *Viderit Hæmoniæ.*] Hæc vera lectio est, licet *Fullitur* sit in plerisque scriptis. atque ita loquitur Artis, lib. ii.

Fullitur Hæmonias si quis decurrat ad artes.

Adeantur notæ Pont. i. Eleg. ii. HEINS.

253. *Prodire jubebitur umbra.*] Rectius fortasse in nonnullis, *videbitur*. NAUGER. Non de cadaveribus mortuorum, ut Merula exponit, sed de umbris excitandis atque exhibendis loquitur poëta, quas *visiones* hodie vocant necromantici. MICYL. Male viri docti *videbitur præferunt*, potentiam enim, quam passim jactant sagæ et beneficæ, verbo *jubebitur* optime exprimit poëta. BURM.

254. *Infami.*] Insano Micylli editio et duo scripti. utrumque habet,

quo se tueatur, sed placet magis *infami*, quia hic invidiam magieis artibus facit.

258. *Ut solet, in niveis Luna rehetur equis.*] Credebantur enim beneficæ lunam obscurare carminibus, cuius rei causâ *niveos* equos hic appellat, ut niveum et atrum inter se opponantur. MICYL.

261. *Quid te Phasiacæ.*] Sic *Phasiacæ* passim pro Medeâ. HEINS.

264. *Cum tibi Neritias abstulit hora rates.*] Neritus seu Nericius, Ithacensis aut Epirota. Homerus Iliad. B.

Αὐτὰρ Ὁδησσεὺς ἦγε Κεφαλλῆνας μεγαθίμονες, Οἶδ' Ιθάκην εἰχον καὶ Νήριτον εἰνοσιφύλλον.

Et quæ sequuntur; ubi Eustathius: *Νήριτον τὸ ὄρος διὰ τοῦ τ' τὸ γάρ διὰ τοῦ κ' Νήρικον πόλις Ἡπείρου ὡς*

- Omnia fecisti, ne callidus hospes abiret : 265
 Ille dedit certæ lintea plena fugæ.
 Omnia fecisti, ne te ferus ureret ignis :
 Longus at invito pectore sedit amor.
 Vertere quæ poteras homines in mille figuræ :
 Non poteras animi vertere jura tui. 270
 Diceris his etiam, cum jam discedere vellet,
 Dulichium verbis detinuisse ducem :
 Non ego, quod primo (memini) sperare solebam,
 Jam precor, ut conjux tu meus esse velis. 274
 Et tamen, ut conjux essem tua, digna videbar :
 Quod Dea, quod magni filia Solis eram.
 Ne properes oro : spatium pro munere posco.
 Quid minus optari per mea vota potest ?
 Et freta mota vides ; et debes illa timere.
 Utilior velis postmodo ventus erit. 280
 Quæ tibi caussa fugæ ? non hîc nova Troja resurgit :
 Non aliis socios Rhesus ad arma vocat.
 Hîc amor, hîc pax est ; in quâ male vulneror una :
 Totaque sub regno terra futura tuo est.
 Illa loquebatur : navem solvebat Ulixes : 285
 Irrita cum velis verba tulere Noti.

ειδήλωται. Idem Eustathius Neriti montis nomen dedit *ἀπὸ Νηρίτου νιοῦ Πτερελάου* ad Odyss. P.

276. *Quod magni filia Solis erat.]* Circe Solis filia ex Perseide. Hesiodus in Theogonia :

Ἡ ἐνὶ Κίοκην
Δήσοντι, Πέρσης τε καὶ Ἡλίοι θύ-
γατρα. CIOF.

279. *Freta mota vides.]* Unus Hein-
 si, magna elegantissima nec ab inscito
 librario profecta lectio. magna enim
 maria ventis et fluctibus concitata.
 vid. Gifan. Ind. Lucret. in *mare mag-*

num. et nos pluribus hæc ad Valerii Flacc. lib. i. 50. sumus illustraturi.
 BURM.

281. *Nova Troja resurgit.]* Respi-
 cit ad primam illam insanæ simula-
 tionem, quâ cæritum se fecerat Ulys-
 ses, ne ad Trojanum cum ceteris heroi-
 bus cogeretur proficisci. DOUZA.

283. *In quâ.]* Id est propter quam.
 ut Propert. ii. xvi. 11.

In te ego et aeras rumpam, mea
vita, catenas. DOUZA. Heinsius vole-
 bat, *a quâ.*

Ardet, et adsuetas Circe decurrit ad artes :
 Nec tamen est illis attenuatus amor.
 Ergo age, quisquis opem nostrâ tibi poscis ab arte,
 Deme beneficiis carminibusque fidem. 290
 Si te caussa potens dominâ retinebit in Urbe ;
 Accipe, consilium quod sit in Urbe meum.
 Optimus ille fuit vindex, lædentia pectus
 Vincula qui rupit, dedoluitque semel. 294
 Si cui tantum animi est, illum mirabor et ipse :
 Et dicam, Monitis non eget ille meis.
 Tu mihi, qui, quod amas, ægre dediscis amare ;
 Nec potes, et velles posse, docendus eris.
 Sæpe refer tecum sceleratæ facta puellæ ;
 Et pone ante oculos omnia damna tuos. 300
 Illud et illud habet: nec eâ contenta rapinâ
 Sub titulum nostros misit avara lares.

287. *Et assuetas Circe decurrit ad artes.]* Sic libri veteres. placet. æger Podalirius, qui Philoctetam morbo liberavit, medicus fuit æqualis diis. Q. Smyrnæus loco supra citato. Cior.

291. *Dominâ retinebit in urbe.]* Sic bene Regius reliqui fere, *dominæ in urbe.* male. Martial. iii. 1.

Plus sane placeat, dominâ qui natus in urbe est.

Sic *dominas arces* Rutilius. sic et Græci frequenter βασιλεύοντας πόλεων. HEINS.

293. *Optimus ille fuit vindex.]* Ita et scripti; opinor tamen a Naso-nis manu esse, *optimus ille sui vindicis.* optimus assertor suæ libertatis. HEINS.

299. *Sceleratæ facta puella.]* Alii, *verba, aut dicta.* Sarravianus, *regna,* eleganter mehercules. sic de regno amatorio supra 15.

At si quis male fert indignæ regna puellæ. HEINS.

Posset et legi, *sceleratæ furta puellæ,* de iis enim agit in sequentibus. et *facta et furta* sæpe apud Nostrum librarii commutaverunt. vid. ad iv. Fast. 582.

301. *Nec eâ contenta rapinâ est.]* Tollatur verbum substantivum, ut melius procedat orationis tenor :

Nec eâ contenta rapinâ

Sub titulum nostros misit avara lares.
Sub titulum lares mittere est ædes veniales proscribere. Per titulum tabella designatur ædibus adfixa, quæ trans-euntes doceret domum esse venalem. litteras pro *titulo* Plautus dixit Tri-nummo: *Ædes venales hasce inscribit litteris*, sic et mancipiis venalibus titulus ejusmodi de collo suspendebatur, de quo ad Propertii librum iv. Eleg. v. Passeratius. HEINS.

Sic mihi juravit : sic me jurata fefellit.

Ante suam quoties passa jacere forem!

Diligit ipsa alios ; a me fastidit amari. 305

Institor heu noctes, quas mihi non dat, habet!

Hæc tibi per totos inacescant omnia sensus :

Hæc refer : hinc odii semina quære tui.

Atque utinam possis etiam facundus in illis

Esse ! dole tantum ; sponte disertus eris. 310

Hæserat in quâdam nuper mea cura puellâ :

Conveniens animo non erat illa meo.

Curabar propriis æger Podalirius herbis :

Et (fateor) medicus turpiter æger eram.

Profuit adsidue vitiis insistere amicæ. 315

Idque mihi factum sæpe salubre fuit.

Quam mala sunt nostræ, dicebam, crura puellæ !

Nec tamen, ut vere confiteamur, erant.

Brachia quam non sunt nostræ formosa puellæ !

Et tamen, ut vere confiteamur, erant. 320

Quam brevis est ! nec erat. quam multum poscit
amantem !

Hinc odio venit maxima caussa meo.

Et mala sunt vicina bonis. errore sub illo

Pro vitio virtus crimina sæpe tulit.

Quam potes, in pejus dotes deflecte puellæ : 325

Judiciumque brevi limite falle tuum.

Turgida, si plena est ; si fusca est, nigra vocetur.

In gracili macies crimen habere potest.

306. *Institor.*] Horat. iii. Od. 6.

Seu vocat institor.

Et Epod. xvii. *Amaña nautis multum et institoribus.* unde appetet hoc genus contemptissimum fuisse antiquitus.
Douza.

320. *Nec tamen.*] *Et tamen* scribe

cum Puteaneo, et Argentinensi. aliter
sensus non constabit. *Heins.*

323. *Et mala sunt vicina bonis.*]
Lego, ut mala sunt vicina bonis : hoc
est, quemadmodum. *IDEM.* Livius,
lib. xxii. 12. *affingens vicina virtutibus*
vitia.

Et poterit dici petulans, quæ rustica non est:

Et poterit dici rustica, si qua proba est. 330
Quin etiam, quacumque caret tua femina dote,

Hanc moveat, blandis usque precare sonis.

Exige quod cantet, si qua est sine voce puella:

Fac saltet, nescit si qua movere manum.

Barbara sermone est; fac tecum multa loquatur.

Non didicit chordas tangere; posce lyram. 336
Durius incedit; face inambulet. omne papillæ

Pectus habent tumidæ; fascia nulla tegat.

Si male dentata est; narra, quod rideat, illi.

Mollibus est oculis, quod float illa, refer. 340
Proderit et subito, cum se non finxerit ulli,

Ad dominam celeres mane tulisse gradus.

Auferimur cultu: gemmis auroque teguntur

Omnia. pars minima est ipsa puella sui.

331. *Caret tua dote puella.] Tua
femina dote scripti fere omnes cum
primâ editione. bene. ita sæpe pro
amica Noster. nam puella mox sequi-
tur.* HEINS.

334. *Fac saltet, nescit si qua movere
pedem.] Morere manum Regius, et pro
diversâ lectione Puteaneus cum Lin-
colnensi. optime. Morere manum, χει-
πονηεῖν. sic et lego Met. xiv. 520.*

*In numerum motis manibus duxere
choreas.*

*Jactare in numerum brachia Lucretio,
lib. iv. 773. et mollia mobiliter brachia
mittere, lib. iv. 791. Gestus enim ma-
nuum et brachiorum in saltatione puel-
larum plus commendabatur, quam pe-
dum motus. Noster sic passim Art.
Am. iii. 349.*

*Quis dubitet, quin scire velim saltare
puellam,*

*Ut moveat posito brachia docta
mero.*

Ita Juvenalis cum dixit Sat. vi. 63.

*Chironomon Lædam molli saltante
Bathyllo.*

*Designat gesticulatione manuum sal-
tationem potissimum fuisse confectam.*
HEINS.

335. *Fac tecum multa loquatur.]*
Puteaneus unus, *tecum ut. mallem,*
fac tecum, et multa, loquatur. crescat
enim odium et fastidium ex multo et
barbaro sermone. BURM.

337. *Omne papillæ Pectus habent :
vitium fascia nulla tegat.]* Sic Martia-
lis, xiv. 134.

*Fascia luctantes dominae compesce
papillas.* HEINS.

Vid. ad iii. Art. 274. in Martialis loco
crescentes legitur. in Moreto vers. 34.
legitur in editionibus antiquis, *Pectora
lata tument mammis.*

344. *Pars minima est.]* Livius, xxvi.
*47. minimum inter tantas opes Cartha-
go ipsa fuerit.*

Sæpe, ubi sit, quod ames, inter tam multa requiras.
 Decipit hac oculos ægide dives Amor. 346
 Improvisus ades; deprendes tutus inermem:
 Infelix vitiis excidet illa suis.
 Nec tamen huic nimium præcepto credere tutum
 Fallit enim multos forma sine arte decens. [est;
 Tum quoque, cum positis sua collinet ora venenis,
 Ad dominæ vultus (nec pudor obstet) eas.
 Pyxidas invenies, et rerum mille colores;
 Et fluere in tepidos œsypha lapsa sinus. 354
 Illa tuas redolent, Phineu, medicamina mensas:
 Non semel hinc stomacho nausea facta meo.
 Nunc tibi, quæ medio Veneris præstentur in usu,
 Eloquar. ex omni parte fugandus amor.
 Multa quidem ex illis pudor est mihi dicere: sed tu
 Ingenio verbis concipe plura meis. 360
 Nuper enim nostros quidam carpsere libellos;
 Quorum censurâ Musa proterva mea est.
 Dummodo sic placeam, dum toto canter in orbe;
 Quod volet, impugnent unus et alter opus.
 Ingenium magni detrectat Livor Homeri: 365
 Quisquis es, ex illo, Zoïle, nomen habes.
 Et tua sacrilegæ laniarunt carmina linguae,
 Pertulit huc victos quo duce Troja Deos.

348. *Vitiis excidet ipse suis.*] Scripti, illa. sic et alibi Noster, ut Art. lib. i. 539.

Excidit illa metu, rupitque novissima verba. HEINS.

351. *Compositis sua cum linit ora venenis.*] *Compositis cum linit Regius corrupte. forte pro liverit. ita enim dicebant quoque veteres, non leverit tantummodo. vel, cum positis sua leve-*

rit ora venenis. posita venena nempe in mensâ. HEINS. *De linendi verbo vide supra ad lib. iii. Art. Am. vers. 232. et Casaub. et Salmas. ad Spartan. Hadrian. cap. 4. et quæ nos attulimus ad Quintil. Decl. xiii. 5. BURM.*

366. *Quisquis es.] Recte. Non enim constabat, quis aut cujas fuisse Zölius.* HEINS.

Summa petit livor: perflant altissima venti:

Summa petunt dextrâ fulmina missa Jovis. 370
 At tu, quicumque es, quem nostra licentia lædit;
 Si sapis, ad numeros exige quidque suos.
 Fortia Mæonio gaudent pede bella referri.

Deliciis illic quis locus esse potest? 374
 Grande sonant Tragici; Tragicos decet ira cothur-

Usibus e mediis soccus habendus erit. [nos :
 Liber in adversos hostes stringatur Iämbus;

Seu celer, extremum seu trahat ille pedem.
 Blanda pharetratos Elegeïa cantet Amores :

Et levis arbitrio ludat amica suo. 380
 Callimachi numeris non est dicendus Achilles :
 Cydippe non est oris, Homere, tui.

369. *Summa petit livor.*] Vell. Paternulus libro posteriore, cap. 40. *Numquam eminentia invidia carent.* CROF.

376. *Versibus e mediis.*] *Usibus e mediis Regius.* Lego, *Lusibus.* HEINS. *Ego usibus non tollerem.* sensus est enim ex medio usu et consuetudine hominum comœdiam esse faciendam. *lusus* hic nihil faciunt. sic iii. Trist. iv.

Usibus edocto. BURM.

378. *Extremum seu trahat ille pedem.*] Magnus ille Nasonis interpres Crispinus versum catalecticum intelligit, cui una syllaba deest in fine. a Merula certe potuissest discere Scanzonta intelligi, aut inspexisset modo Bersmanni notas, qui recte hæc explicantem laudat Politianum in Miscellaneis, cap. lxiv. sed regii scilicet illi doctores omnia e suâ penu depromere amant. BURM.

380. *Et levis arbitrio ludat amica suo.*] *Laudat Regius.* et *cantat superiori versu. audat etiam quinque alii. plures, plaudat. unus, laudet.* Forte scribendum:

Et levis arbitrio plaudat amica tuo.
Hoc est tuis desideriis applaudat æqua.
 HEINS. *Nihil mutem: licenter, ut velit, ludat, nemine obstante.* sic Tiberius *sui arbitrii* fuisse dicitur a Suetonio cap. xviii. BURM.

381. *Non est dicendus.*] *Non est tractandus* Vossianus codex. quod non facile rejecerim: proprie enim *tractant aliquem poëtæ*, cum ejus mores, ingenium et dotes versibus diligenter describunt. quare, ego *tractandus* ab ipso Ovidio fluxisse puto. omnia vero hic nomina, *Achilles*, *Andromache*, *Thaïs* capienda pro personis, quas poëtæ ipsos jubent agere: ut ita *comicos* et *tragicos* homines dici ostendit egregie Bentlejus ad Horat. Art. Post. 96. *Ubi Thaïda comicam* Mœcham a Propertio ita dici recte docet. BURM.

382. *Cydippe.*] Cujus nominis poëma scripserat Callimachus, ex quo fragmenta ab antiquis Grammaticis citantur. HEINS. Vide Celeber. Bentlejum ad Fragmenta Callimachi, pag. 347.

Quis ferat Andromaches peragentem Thaïda partes?

Peccat, in Andromache Thaïda si quis agat.
Thaïs in Arte meâ: lascivia libera nostra est. 385

Nil mihi cum vittâ: Thaïs in Arte meâ est.
Si mea materiæ respondet Musa jocosæ,

Vicimus, et falsi criminis acta rea est.
Rumpere, Livor edax; jam magnum nomen habemus:

Majus erit; tantum, quo pede cœpit, eat. 390
Sed nimium properas: vivam modo; plura dole-

Et capiunt animi carmina multa mei. [bis:
Nam juvat, et studium famæ mihi crescit amore:

Principio clivi vester anhelat equus.
Tantum se nobis Elegi debere fatentur; 395

Quantum Virgilio nobile debet opus.

383. *Andromaches.*] Euripidem et Menandrum respicit, quorum ille Andromachen, quæ exstat, hic Thaïda Comœdiam, quæ perii, edidit. BURM.

391. *Plura dolebis.*] Plus. ut Horat. Epod. v.

O multa fleturum caput. DOUZA.

393. *Studium famæ mihi crescit honore.*] Lege, *famæ honoræ*, ut apud Statium, Theb. ii. 629.

Vos quoque Thespiaða non inficiatus honorâ

Arcuerim famâ.

Et idem lib. i. Silv. iv. 95. *Honorâ carmina.* HEINS. De voce *honorus* vide Barth. ad Stat. iv. 624. et ad laudatum locum ab Heinsio, lib. ii. ubi usitatiorem aeo barbarissanti, quam Latino vocem dicit. et certe apud Silium, Valer. Flaccum et Statium frequentissime occurrit. apud Nostrum, quod seiam, numquam. quare præferrem sane, *honestâ*, cuius glossam esse puto,

honore, ut scribere solebant aeo detiore librarii, pro *honorâ*. ut *honestâ famâ* dicatur, quæ paratur ex eleganteri eruditione. BURM.

394. *Noster unhelat equus.*] Vester Regius et tres alii. melius. ut ad livenorem referatur. HEINS.

396. *Quantum Virgilio nobile debet opus.*] Cum in veteri lib. *opus*, non *opus* scriptum sit, quinctum ante annum editis in Metamorphosin observationibus cum clarissimo Mureto, *Epos* emendavi. *Opus* cum elegis nullum prorsus hic locum habet. *Epos* autem quid sit, non ignorant eruditii. Ctor. Recte nihil mutandum censet Hein-sius. iii. Art. Amat. 338. de Æneïde Virgilii:

Quo nullum Latio clarius extat opus.

Et quot non loca congerere licet, ubi *opus* de poëmate, etiam Epico, dici-tur? BURM.

Hactenus invidiae respondimus. attrahe lora
 Fortius; et gyro curre, poëta, tuo.
 Ergo ubi concubitus, et opus juvenile petetur;
 Et prope promissæ tempora noctis erunt; 400
 Gaudia ne dominæ, pleno si pectore sumes,
 Te capiant; ineas quamlibet ante velim.
 Quamlibet invenias, in quâ tibi prima voluptas
 Desinat: a primâ proxima segnis erit.
 Sustentata Venus gratissima. frigore soles, 405
 Sole juvant umbræ: grata fit unda siti.
 Et pudet, et dicam, Venerem quoque junge figura,
 Quâ minime jungi quamque decere putas.
 Nec labor efficere est. raræ sibi vera fatentur:
 Et nihil est, quod se dedecuisse putent. 410
 Tunc etiam jubeo totas aperire fenestras,
 Turpiaque admisso membra notare die.
 At, simul ad metas venit finita voluptas,
 Lassaque cum totâ corpora mente jacent;
 Dum piget, et nullam malis tetigisse puellam, 415
 Tactusque tibi non videare diu;

404. *A primâ.] Imitatus hanc locutionem Juvenalis. Sat. x. 125.*

*Conspicuae divina Philippica
fame*

Volveris, a primâ quæ proxima.

Hujus vero præcepti salubritatem et efficacitatem docebit historia a Valerio Maximo tradita lib. vii. cap. iii. exemplo 10. *Amantissimus quidam filii, cum eum inconcessis ac periculis fucibus accensum, ab insanâ cupiditate inhibere vellet, salubris consilii astutia patriam indulgentiam temperavit. Pe-*
tit enim ut priusquam ad eam, quam diligebat, iret, vulgari ac permisâ Venere uteretur. Cujus precibus obsecutus adolescens, infelicem animi impetum satietate concubitus liciti resolutum, ad

id, quod non licebat tardiorem pigrioremque adferens, paullatim depositum.
BURM.

405. *Frigore soles.] Concinnius Sarriyanus et quinque alii, frigore sole. alii totidem, frigore soles, proxime verum. HEINS. Ego vulgatam retinui, ut venusta servetur oppositio. soles vero sunt serenum, et calore gratum cœlum. ut Fast. i. 157.*

Tunc blandi soles, ignotaque prodit hirundo.

iv. Trist. viii. 31.

Si numeres anno soles et nubila toto. et passim. BURM.

416. *Tactusque.] Editiones priscae et tres scripti, facturusque. quod quomodo defendi posset ex iis, quæ ad*

Tunc animo signa, quodcumque in corpore men-
Luminaque in vitiis illius usque tene. [dæ est:
Forsitan hæc aliquis (nam sunt quoque) parva
vocabit:

Sed, quæ non prosunt singula, multa juvant.

Parva necat morsu spatiōsum vipera taurum: 421

A cane non magno sæpe tenetur aper.

Tu tantum numero pugna; præceptaque in unum
Contrahe: de multis grandis acervus erit.

Sed quoniam mores totidem, totidemque figuræ;
Non sunt judiciis omnia danda meis. 426

Quo tua non possunt offendī pectora facto;

Forsitan hoc alio judice crimen erit.

Ille quod obscænas in aperto corpore partes

Viderat; in cursu qui fuit, hæsit amor: 430

Ille quod, a Veneris rebus surgente puellâ,

Vidit in immundo signa pudenda toro.

Luditis, ô, si quos potuerunt ista movere.

Adflarant tepidæ pectora vestra faces.

Attrahat ille puer contentos fortius arcus: 435

Saucia majorem turba petetis opem.

Quid? qui clam latuit, reddente obscæna puellâ;

Et vidit, quæ mos ipse videre vetat?

Dī melius, quam nos moneamus talia quemquam!

Ut prosint, non sunt experienda tamen. 440

Petronii, cap. ix. et Ixxxvii. notarunt
viri docti, non sum nescius. et ita
etiam infra Nostrum vers. 779. codem
sensu *Feeit Atrides*, tamen hic ex
more Ovidii repeti debere idem ver-
bum existimo. BURM.

431. *A Veneris rebus.*] In uno
Heinsii, in *Veneris usu*, inde ille olim,
tusu conjiciebat, ut supr. vers. 376. sed
res Veneris ne moveas. ita sæpe Lu-

cretius, *Rebus Venereis dediti*. BURM.

435. *Attrahat ille puer.*] Fortasse,
attrahat rectius. NAUG. Attrahat
scripti meliores. HEINS. Ego Attrahat
rectius puto. vos luditis et deridetis,
qui modice tepetis, me, qui in his vim
aliquam esse jacto ab amore revocau-
di; sed attrahat modo Cupido arcus,
et gravius vulneret, jam validiorem
medicinam petetis. BURM.

Hortor et, ut pariter binas habeatis amicas.
 Fortior est, plures si quis habere potest.
 Secta bipartito cum mens discurrit utroque :
 Alterius vires subtrahit alter amor.
 Grandia per multos tenuantur flumina rivos, 445
 Cassaque seducto stipite flamma perit.
 Non satis una tenet ceratas anchora puppes :
 Non satis est liquidis unicus hamus aquis.
 Qui sibi jam pridem solatia bina paravit ;
 Jam pridem summâ victor in arce fuit. 450
 At tibi, qui dominæ fueris male creditus uni,
 Nunc saltem novus est inveniendus amor.
 Pasiphaës Minos in Procride prodidit ignes :
 Cessit ab Idæâ conjugæ victa prior.
 Amphilochi frater ne Phegida semper amaret, 455
 Callirhoë fecit parte recepta tori.

446. *Sectaque subducto stipite flam-
 ma perit.] Ita Jureti codex. quod ferri
 non potest, cum mox præcesserit. Po-
 litiani, *Lætaque. Regius, Hæsaque*, vel,
Cussaque. quod postremum amplector.
 Silius, lib. v. 571.*

*Stipulâ crepitabat inani
 Ignis iners, cassamque dabat sine ro-
 boreflammam.* HEINS.

453. *In Prognide perdidit ignes.]* Ne dubita quin Procride sit scriben-
 dum. Hanc enim amavit Minos.
 Obiter rem tangunt Antonius Libe-
 ralis sub finem Metamorphoseôn, A-
 pollodorus in Bibliothecâ, et Tzetzes
 Chiliad. i. Fab. xx. Certe Procridem
 ad Minoem fugisse in Cretam plures
 testantur, eumque ex ulcere laboran-
 tem sanasse, quos inter Hyginus in
 poëtico Astronomico, et Palæphatus.
 i. περὶ μνηστικοῦ, præter auctores ante
 laudatos. HEINS.

454. *Ab Idæâ.]* Plotida intelligit
 Merula, quæ Cretensis, ab Idâ monte

Idæa dicta. sed rectius Parrhasius ad
 Claudiani i. de Rapt. Proserp. vers.
 199. de Cleopatrâ capit, quam duxit
 prius Phineus, sed eâ repudiâtâ Idæam,
 Dardani Scythiae regis filiam, duxit.
 Idæam hanc Schyticam Pellicem vocat
 Scholiastes Apollonii ad lib. ii. vers.
 140. ex quâ Thynum et Maryandynum
 suscepit Phineus. BURM.

455. *Amphilochi frater, &c.]* Alc-
 mæonem profecto intelligit, qui, cum
 occisâ matre Argo fugiens Psophidem,
 tunc Phegiam a Phegeo dictam, ve-
 nisset, Alphesibæam Phegei filiam ux-
 orem duxit : cui inter cetera et matris
 monile dono dedit. postea cum hinc
 etiam, quippe ubi illi in dies auges-
 ret potius quam minueretur furor, au-
 fugisset, consulto Delphico Oraculo,
 in eam regionem venit, quâ Achelous
 in mare irrumpit : hic et consedit ille,
 et Callirhoën Acheloi filiam uxorem
 habuit, ex quâ Amphoterum et Acar-
 nanem filios genuit. Cum vero mulie-

Et Parin Ėnone summos tenuisset ad annos,
 Si non Ėbaliā pellice læsa foret.
 Conjugis Odrysio placuisset forma tyranno:
 Sed melior clausæ forma sororis erat. 460
 Quid moror exemplis, quorum me turba fatigat?
 Successore novo vincitur omnis amor.
 Fortius e multis mater desiderat unum;
 Quam cui flens clamat, Tu mihi solus eras.
 Ac ne forte putas nova me tibi condere jura; 465
 (Atque utinam inventi gloria nostra foret!)
 Vedit id Atrides. quid enim non ille videret,
 Cujus in arbitrio Græcia tota fuit?
 Marte suo captam Chryseïda victor amabat:
 At senior stulte flebat ubique parens. 470
 Quid lacrimas, odiose senex? bene convenit illis.
 Officio natam lædis, inepte, tuo.
 Quam postquam reddi Calchas, ope tutus Achillis,
 Jusserat, et patriā est illa recepta domo;
 Est, ait Atrides, illi quam proxima formā; 475
 Et, si prima sinat syllaba, nomen idem:

bri quadam cupiditate Callirrhoë Eryphiles monile summopere sibi optaret,
 Phegiam ob id regressus Alcmaeon, ab
 Phegei filiis Temeno et Axione occisus
 est. NAUG.

459. *Odrysio.*] Ilinc patet Ovidium
 solito illo veterum errore, quem tangit
 Thucydides, lib. ii. c. 29. Tereum cum
 Tere confredisce.

463. *Parcius e multis mater desiderat unam.*] Regius præstantissimus,
Foritus. Lege, *Fortius.* et vide quæ
 notavi, vers. 281. libri primi Artis,
Fortis, que dolori moderatur et adflictibus.
 idque ex placito Stoïcorum, apud quos fortitudo in robore animi
 consistit potius, quam in corporis viribus. Statius Theb. v. 653. HEINS.

464. *Quam quæ flens clamat.*] Regius mendose, *Quem quoque flens.* Saravianus, *qui flens.* Lege, *Quam cui flens clamat.* HEINS.

471. *Bene contigit illi.*] Prima editio cum scriptis fere omniibus, *bene convenit illi,* præter optimos Regium et Puteaneum, in quibus, *convenit illis.* vere. Martial. lib. viii. Ep. xxxv.

Miror non bene conuenire vobis.

473. *Quam postquam reddi Calchas ope tutus Achillis Jusserat.*] Hoc e libro i. Iliados translatum est. Crof. Achilli Farnesianus, recte omnino. ita Virgilius saepè, sic et Ulyssi noster in Met. passim secundo casu. monui ad librum i. Artis vers. 743. HEINS.

475. *Atrides ait, est illius proxima*

Hanc mihi, si sapiat, per se concedat Achilles :
 Si minus ; imperium sentiat ille meum.
 Quod si quis vestrûm factum hoc incusat, Achivi ;
 Est aliquid validâ sceptrâ tenere manu. 480
 Nam, si Rex ego sum, nec mecum dormiet illa,
 In mea Thersites regna, licebit, eat.
 Dixit ; et hanc habuit solatia magna prioris ;
 Et prior est curâ cura sepulta novâ. 484
 Ergo adsume novas, auctore Agamemnone, flam-
 Ut tuus in bivio distineatur amor. [mas ;
 Quæris, ubi invenias ? artes, i, perlege nostras.
 Plena puellarum jam tibi navis eat.
 Quod si quid præcepta valent mea, si quid Apollo
 Utile mortales perdocet ore meo ; 490
 Quamvis infelix mediâ torreberis Ætnâ ;
 Frigidior glacie fac videare tuæ.
 Et sanum simula ; ne, si quid forte dolebis,
 Sentiat : et ride, cum tibi flendus eris.

formâ.] Numeri duiiores, quam ut Nasoniani videantur. Lego :
Est, ait Atrides, illi quam proxima formâ.

In quo nihil mihi permisi, nisi quod pro illius jam veteri lectione reposui, illi quam. HEINS.

476. *Et si prima sinat littera.] Syllaba Regius cum Lincolnensi et uno meo recte. Nam inter Briseïdem et Chryseïdem tota prima syllaba differt. de solâ primâ litterâ manifeste falsum est.* HEINS. *Sed litera posset retineri ; si i et y pronuntiatione nihil fere differe, et ch Græco χ, respondere statuamus.* HEINS.

479. *Accusat.] Incusat prima editio, et ex scriptis satis multi.* HEINS. *In multis codicibus τὸ hoc non exstat, incuset vero rectum : proprie enim,*

cum minores reprehendunt viros auctoritate majore præditos, non accusare, sed incusare dicuntur. ut nos docet Servius ad Virg. i. Aeneid. 410. Tullibus incusat. Incusare est proprie superiore arguere. BURM.

486. *Ut tuus in bivio detineatur amor.] Destineatur Regius, et Scaligeri excerpta. recte. si legatur, distineatur. Saravianus, destituatur. dixi Epistolâ viii. vers. 69.* HEINS.

492. *Frigidior domine fac rideare tuę.] Videtur scribendum, domini tuę. Nisi quod unus Puteaneus et unus Leidensis, Frigidior glacie. quod arridet. Tuę pro amicę tuę. Horatius libro i. Od. xv. Non hoc pollicitus tuę. Helenę subaudi. nam ad Paridem est sermo.* HEINS.

Non ego te jubeo medias abrumpere curas : 495
 Non sunt imperii tam fera jura mei.
 Quod non es, simula ; positosque imitare furores :
 Sic facies vere, quod meditatus eris.
 Sæpe ego ne biberem, volui dormire videri :
 Dum videor, somno lumina victa dedi. 500
 Deceptum risi, qui se simulabat amare ;
 In laqueos auceps decideratque suos.
 Intrat amor mentes usu : dediscitur usu.
 Qui poterit sanum fingere, sanus erit.
 Dixerit, ut venias pactâ tibi nocte, venito. 505
 Veneris, et fuerit janua clausa ; feras.
 Nec dic blanditias, nec dic convicia posti,
 Nec latus in duro limine pone tuum.
 Postera lux aderit ; careant tua verba querelis :
 Et nulla in vultu signa dolentis habe. 510
 Jam ponet fastus, cum te languere videbit :
 Hoc etiam nostrâ munus ab arte feres.
 Te quoque falle tamen, nec sit tibi finis amandi.
 Propositis frenis sære repugnat equus.

495. *Medias abrumpere flamas.*] *Curas prima editio cum scriptis melioribus omnino bene. cura enim pro amoribus. sic Dido apud Virgilium, gravi dudum saucia curâ.* HEINS.

507. *Nec dic convicia posti.*] *Nec fac prima editio et scripti meliores magno numero.* HEINS. *Facere convicium, propria est locutio, sic et ix.* Met. 302.

*Ingrato facio convicia demens
 Vana Jovi.*
Auctor tamen Moreti :
*Immeritoque furens dicit convicia fu-
 mo.*
*Quod et hic retineo : ex more enim
 Ovidius repetit idem verbum. Nec dic
 blanditias, rigido nec jurgia posti duo*

codices. BURM.

513. *Te quoque falle amor, dum sit tibi finis amandi.*] Regius :

*Te quoque falle tamen, nec sit tibi
 finis amandi.*

Quod secuti sumus. *falle tamen etiam in excerptis Politiani et uno ex nostris.* Non satis est, inquit, ut fallas dominam, atque illi persuadeas te non amare, sed tibi quoque ipsi persuades velim, non eo fine hæc a te agi, ut amare desinas. HEINS. non video satis aptum ex his verbis sensum, nisi legas :

*Te quoque falle tamen, nec sit tibi
 finis amandi*

*Præpositus. Frenis sære repug-
 nat equus.*

- Utilitas lateat; quod non profitebore fiet. 515
 Quæ nimis adparent retia, vitat avis.
 Ne sibi tam placeat, quo te contemnere possit;
 Sume animos: animis cedat ut illa tuis.
 Janua forte patet; quamvis revocabere, transi.
 Est data nox; dubita nocte venire datâ. 520
 Posse pati facile est; tibi ni sapientia desit;
 Promtius e facili gaudia ferre licet.
 Et quisquam præcepta potest mea dura vocare?
 En etiam partes conciliantis ago. 524
 Nam, quoniam variant animi, variamus et artes.
 Mille mali species, mille salutis erunt.
 Corpora vix ferro quædam sanantur acuto:
 Auxilium multis succus et herba fuit.
 Mollior es, nec abire potes, vinctusque teneris,
 Et tua sævus Amor sub pede colla premit; 530
 Desine luctari; referant tua carbasa venti:
 Quoque vocant fluctus, hac tibi remus eat.
 Explenda est sitis ista tibi, quâ perditus ardes.
 Cedimus: in medio jam licet amne bibas. 534

Ne tibi proponas hunc finem, te velle
 desinere, nam tunc amor, quo cales,
 repugnabit, ut equus sæpe frenis re-
 pugnat, sed falle te, et crede hæc a te
 non agi, ut a domina avellaris; sed
 ipsa consuetudine et usu paullatim
 dedisces amare. sic supr. 212.

Ipse tibi furtim decipiendus eris.

BURM.

517. *Ut te contemnere possit.]* Unus
 meus pro diversâ lectione, quo recte.
 HEINS. Recte Heinsius constituit lo-
 cum: *quo hic valet ut*, quemadmodum
Epist. xviii. 203. et xx. 23. sibi vero
placere quid sit, docuimus ad Petron.
cap. xliv. HEINS.

VOL. II.

530. *Colla premit.]* Major librorum
 pars, *tenet*, sed perperam. Propert. i.
 Eleg. i.

*Et caput impositis pressit amor pe-
 dibus.*

Ubi vide eruditioñis elegantissimæ in-
 terpretem Broukhusium, et quos lau-
 dat. si quid mutandum, reponerem,
 terit, sed nil necesse. BURM.

531. *Referant tua carbasa venti.]*
*Referent libri meliores cum primâ edi-
 tione. scribendum est, referant sine.*
nam tua paulo ante præcessit. nisi ma-
sus, sua carbasa. et mox, Quoque vo-
cant, pro Quaque Puteaneus. HEINS.

Sed bibe plus etiam, quam quod præcordia poteris.
Guttur fac pleno sumta redundet aqua. [scunt:
Perfruere usque tuâ, nullo prohibente, puellâ.

Illa tibi noctes auferat, illa dies.

Tædia quære. malis faciunt et tædia finem. 539

Jam quoque, cum credas posse carere, mane.

Dum bene te cumules, et copia tollat amorem;

E fastiditâ non juvet ïsse domo.

Fit quoque longus amor, quem diffidentia nutrit.

Hunc tu si quæres ponere; pone metum. 544

Qui timet, ut sua sit, neu quis sibi detrahat illam;

Ille Machaoniâ vix ope sanus erit.

Plus amat e natis mater plerumque duobus,

Pro cuius reditu, quod gerit arma, timet.

Est prope Collinam templum venerabile portam:

Imposuit templo nomina celsus Eryx. 550

Est illic Lethæus Amor, qui pectora sanat;

Inque suas gelidam lampadas addit aquam.

Illic et juvenes votis oblia poscunt:

Et si qua est duro capta puella viro.

Is mihi sic dixit: (dubito, verusne Cupido 555

An somnus fuerit; sed puto somnus erat.)

O qui sollicitos modo das, modo demis, amores,

Adjice præceptis hoc quoque, Naso, tuis.

546. *Vir ope sanus erit.*] Alii libri, *tutus*, *unus*, *salvus*. Sed nil muta. Patavinus, *sanus erat*. *Lego*, *sanus eat*. Vide Notas in Elegiam de morte Drusi sub finem. HEINS.

549. *Est prope Collinam templum venerabile portam: Imposuit templo nomina celsus Eryx.*] Lib. iv. Fast. 871. Strabo, lib. vi. Cior.

550. *Celsus Eryx.*] Vide quæ notavi ex Polybio in Epistola Sapphus. IDEM.

551. *Pectora sanat.*] *Fovit unus Heinsii. vulnera sanat.* alias mox, inque suis g. *lampadis unus Putean. et Leidensis. tentavit olim Heinsius, lampasin.* Vix puto. nam solet addere Noster cum præpositione in accusativo jungere. HEINS.

557. *O qui sollicitos.*] Regius, *sollicitus*: scribendum forte, *sollicitis*. scilicet *juvenibus* et *puellis*. BURM.

Ad mala quisque animum referat sua ; ponet amo-
rem :

Omnibus illa Deus plusve minusve dedit. 560
Qui Puteal Janumque timet, celeresque Kalendas,

Torqueat hunc æris mutua summa sui.

Cui pater est durus, votis ut cetera cedant,

Huic pater ante oculos durus habendus erit.

Hic male dotatâ pauper cum conjugé vivit : 565

Uxorem fato credat obesse suo.

Est tibi rure bono generosæ fertilis uvæ

Vinea : ne nascens uva sit usta time.

Ille habet in reditu navim : mare semper iniquum

Cogitet, et damno litora fœda suo. 570

Filius hunc miles, te filia nubilis angant.

Et quis non cauñas mille doloris habet ?

560. *Omnibus illa deus.*] *Ille* scripti
plerique cum primâ editione, sed male.
refer ad *mala*. HEINS.

561. *Puteal.*] Merula dictum hoc
puteal Libonis putat, quia ille primus
ibi subsellia posuit, et tribunal fecit,
quem sine ullâ antiquitatis inquisi-
tione aut gusto secutus, ut solet, Cris-
pinus. sed minime tribunal fuisse, do-
cuit egregie Torrentius ad Horat. ii.
Sat. vi. 35. Ara fuit, ad quani foene-
ratores conveniebant, et hoc docet
Janus adjunctus puteali. nam et ad il-
lum foeneratores versatos docet idem
Horat. ii. Sat. iii. 18.

Postquam omnis res mea fracta est
Ad medium Janum. BURM.

562. *Torqueat hunc æris mutua
summa sui.*] Hoc est, anxius et solli-
citus de ære, quod ipse ab aliis mutuo
acepit. Merula autem, *Mutua cura*,
legit, exponitque de ære, quod quis
aliis mutuo dedit. Sed huic exposi-
tioni repugnare videtur, quod versu
præcedenti dicitur, numque timet, &c. non enim credi-

tores, sed debitores judicem metuunt,
et de tempore solutionis solliciti sunt.
MICYL.

567. *Rure bono.*] Tres scripti, *rure
novo*, quod minime spernendum : ma-
jor enim sollicitudinis materia nasci
posse videtur ex novo rure, quod nunc
demum culturae a nobis est paratum.
bonus vero et *norus* sæpe confusa a li-
brariis. vid. iv. Trist. ii. 40. mox, *ne
crescens uva* Vatican. etiam non male.
BURM.

569. *Ille habet in reditu navem.*] *Navim* Regius. sic idem cum aliis
melioribus paulo. HEINS. Puto, *in
reditu habere* notare, qui ex navi quo-
tannis, ut alii ex agris, reditum capit,
et inde quæstum facit. Sensus ergo
est, qui nihil possidet præter unicam
navem, ex quâ vitam toleret, et quæ-
stum faciat, cogitet semper mare ini-
quum. BURM.

571. *Hunc filia nobilis angat.*] De
τῷ ἀγερε ἐγίμος lib. iii. Art. 541.
Sed hic in Leidensi erat, *urat*: ele-
ganter mehercule. vide quæ ad iii.

- Ut possis odisse tuam, Pari, funera fratrum
Debueras oculis substituisse tuis.
- Plura loquebatur; placidum puerilis imago 575
Destituit somnum: si modo somnus erat.
- Quid faciam? mediâ navim Palinurus in undâ
Deserit. ignotas cogor inire vias.
- Quisquis amas (loca sola nocent) loca sola caveto.
Quo fugis? in populo tutior esse potes. 580
- Non tibi secretis (augent secreta furores)
Est opus: auxilio turba futura tibi est.
- Tristis eris, si solus eris: dominæque relictae
Ante oculos facies stabit, ut ipsa, tuos. 584
- Tristior idecirco nox est, quam tempora Phœbi:
Quæ relevet luctus, turba sodalis abest.
- Nec fuge colloquium: nec sit tibi janua clausa:
Nec tenebris vultus flebilis abde tuos.
- Semper habe Pyladen, qui consoletur Oresten.
Hic quoque amicitiae non levis usus erit. 590
- Quid nisi secretæ læserunt Phyllida silvæ?
Certa necis caussa est: incomitata fuit.
- Ibat, ut Edono referens trieterica Baccho
Ire solet fusis barbara turba comis. 594

Art. Am. 541. hanc vero non esse
levem sollicitudinem docet Lucianus
in Toxari, pag. 624. Μάλιστα δὲ αὐτὸν, ἡγία θυγατῆρα αὐτὴν, ἐπίγαμος
ἡδη καὶ ὀκτωκαιδεκάτης οὖσα. BURM.

573. Posset.] Possit idem. HINNS.

574. Substituisse tuis.] Lego, pro-
posuisse. Vulgatam tamen lectionem
non damno. Sustinnisse aliud quid
significaret; de quo vide ad Epist. viii. 56. quod hic admitti posset ta-
men, ut scilicet Paridem ignaviorem
inducat, qui debuisse audere coram
aspicere funera fratrum. sed vulgatam
etiam retineo, etsi singulariter dictum

sit. BURM.

589. Semper habe Pyladen aliquem,
qui curet Oresten.] Qui te comite-
tur volebat Francius, sed nec vul-
gata facile spernenda. Pyladen ali-
quem, ut infra 741. aliquis Calchas,
et Quis Cephalus i. Amor. xiii. 39. ubi
vide curare autem etiam non inelegan-
ter, pro curas levare, reficere.
Cicer. Philip. ix. 3. Multis illi in
urbibus, reficiendi se et eurandi potestas
fuit. et proprium esse medicorum no-
tum est. BURM.

593. Ibat ut Ædonio.] Edonio
scripti, vel, Aonio. quod posterius

Et modo, quâ poterat, longuin spectabat in æquor :
 Nunc in arenosâ lassa jacebat humo. 596
 Perfide Demophoon, surdas clamabat ad undas :
 Ruptaque singultu verba dolentis erant.
 Limes erat tenuis, longâ subnubilus umbrâ :
 Quo tulit illa suos ad mare sæpe pedes. 600
 Nona terebatur miseræ via. Videris, inquit :
 Et spectat zonam pallida facta suam.
 Adspicit et ramos : dubitat, refugitque quod audet :
 Et timet : et digitos ad sua colla refert.
 Sithoni, tunc certe vellem non sola fuisses ; 605
 Non fleres positis Phyllida, silva, comis.
 Phyllidis exemplo nimium secreta timete,
 Læse vir à dominâ, læsa puella viro.
 Præstiterat juvenis, quidquid mea Musa jubebat ;
 Inque suæ portu pene salutis erat. 610
 Recedit, ut cupidos inter devenit amantes :
 Et, quæ condiderat, tela resumxit Amor.

Naugerius in notis suis et Alexander Paganinus apud Ciofanum amplectuntur. quia scilicet Noster, Art. lib. i. 312.

Fertur ut Aonio concita Baccha deo.
 Et lib. ii. 380. *Aonii cornibus icta Dei,* dixerit. sed de Bacchis Thraciis, et cultu Bacchi in Thracia res est notissima. vide Trist. iv. Eleg. i. vers. 42. HEINS. *Aonio* etiam G. Fabricius ad Virgil. xii. *Aeneid.* 365. quem vide. sed *referens* non debet mutari : est enim proprium in sacris verbum, quæ referuntur, et instaurantur, more antiquo et a majoribus instituto. De voce *Edono* vide Broukh. ad Propeit. I. Eleg. iii. 6. et Barth. ad Stat. v. Theb. 78. BURM.

601. *Nona terebatur miseræ via :*
viderit, inquit, Et spectat zonam pallidu-
facta suam.] Hunc locum explicat

Parrhasius, cuius verba et sententiam posui initio libri superioris. CIOF.

Viderit, inquit.] Optimus Patavinus, *videris.* ut se ipsam alloquatur. quomodo saepè alias. vide notas ad Epist. x. vers. 75. de elegantiâ verbi *videris* dixi Pontic. libro i. Eleg. ii. HEINS.

611. *Decidit.]* Duo, *Accidit.* Regius, *Reccidit,* pro *Recidit.* ut fere semper scribitur in vetustissimis libris, quando prima syllaba producitur. recte. *Recidit* etiam est in excerptis Scaligeri. Vide Epistol. xix. vers. 46. HEINS.

612. *Et qui deciderant tela.]* *Con-*
ciderant plerique veteres. unus, *ceci-*
derant. alius, *reciderant.* sed Sarravie-
 nus, alter Regius, et unus Vaticanus,
condiderat. probe. in pharetra, vide-
 licet. HEINS.

- Si quis amas, nec vis ; facito contagia vites.
 Hæc etiam pecori sæpe nocere solent.
 Dum spectant oculi læsos, læduntur et ipsi : 615
 Multaque corporibus transitione nocent.
 In loca nonnumquam siccis arentia glebis
 De prope currenti flumine manat aqua.
 Manat amor tectus, si non ab amante recedas :
 Turbaque in hoc omnes ingeniosa sumus. 620
 Alter item jam sanus erat ; vicinia læsit.
 Occursum dominæ non tulit ille suæ.
 Vulnus in antiquum rediit male firma cicatrix ;
 Successumque artes non habuere meæ.
 Proximus a tectis ignis defenditur ægre : 625
 Utile finitimis abstinuisse locis.
 Nec, quæ ferre solet spatiantem porticus illam,
 Te ferat : officium neve colatur idem.
 Quid juvat admonitu tepidam recalescere mentem ?
 Alter, si possis, orbis habendus erit. 630
 Non facile esuriens positâ retinebere mensâ :
 Et multam saliens incitat unda sitim.
 Non facile est visâ taurum retinere juvencâ :
 Fortis equus visæ semper adhinnit equæ.

613. *Si quis amas, nec vis.]* Illud
nec vis non est nauic. Cum satis su-
 perque initio operis inculearit Ovidius,
 se iis, qui cupiant ab amore liberari,
 medicinam facturum. Scriperat, ni
 fallor, Noster :

*Si quis amas, urbis facito contagia
 vites.*

Vel turbe contagia, de qua voce paulo
 ante. HEINS. *si quid amas multi.*

625. *Defenditur.*] *Defunditur vi-*
tiose unus codex. Gellius xv. i. *Do-*
cuisset te projecto Archelaus Regis Mi-
thridatis praefectus, qua sollertia ignem

defenderes. plura de hoc verbo Heins.
 ad Epist. v. 16. BURM.

628. *Officium neve colatur idem.]* Obvius est sensus : ne intersis amico-
 rum tuorum officio, ad quod puellam
 etiam scis venturam. *officia* sunt, cum
 ad gratulationes, deductiones et pom-
 pas et similia amicorum progredimur ;
 ut *officium novorum consilium*, cum
 Kal. Januariis procedunt ; Sueton.
 Cæs. xv. et passim alii. *colere officium*
 idem, quod *facere*, ut Horatius i. Epist.
 xvii. 21. BURM.

Hæc ubi præstiteris, ut tandem litora tangas, 635
 Non satis est ipsam deseruisse tibi.
 Et soror, et mater valeant, et conscientia nutrix,
 Et quidquid dominæ pars erit ulla tuæ.
 Nec veniat servus : nec flens ancillula fictum
 Suppliciter dominæ nomine dicat, Ave. 640
 Nec, si scire voles, quid agat tamen illa, rogabis.
 Profer : erit lucro lingua retenta suo.
 Tu quoque, qui caussam finiti reddis amoris,
 Deque tuâ dominâ multa querenda refers ;
 Parce queri. melius sic ulciscere tacendo ; 645
 Dum desideriis effluat illa tuis.
 Et malim taceas, quam te desisse loquaris.
 Qui nimium multis, Non amo, dicit ; amat.
 Sed meliore fide paullatim extinguitur ignis,
 Quam subito. lente desine ; tutus eris. 650
 Flumine perpetuo torrens solet acrius ire.
 Sed tamen hæc brevis est, illa perennis aqua.
 Fallat, et in tenues evanidus exeat auras,
 Perque gradus molles emoriatur amor. 654
 Sed modo dilectam scelus est odisse puellam :
 Exitus ingenii convenit iste feris.

640. *Suppliciter.] Fictum et suppliciter duo adverbia dure concurrunt.*
Puto legendum :

Nec flens ancillula fictum

Supplicet, et dominæ nomine dicat ave.

HEINS. Nulla opus emendatione, *fictum* conjungendum est vel *cum flens*, ut *dulce ridere* et *similia*. vel, cum *Ave* ut *Martial. i. 56. matutinum ave.* in uno erat *furtim*. etiam non male.
BURM.

643. *Qui causam finito reddis amoris.]*
Sic pro diversâ lectione Puteaneus, qui

tamen cum *Regio*, *Scaligeri* excerptis et tribus aliis, *finiti reddis amoris*. quod verum est. Tu, inquit, cum reddes causam sodalibus tuis, quare desieris amare. **HEINS.**

645. *Melius sic te ulciscere tacendo.]*
*Sic ulciscere meliores scripti cum primis editionibus. recte. ut τὸ et subintelligatur. pro tacendo Cantabrig. querendo. forte, premendo. hoc est tegendo, et occulendo injuriam. tacendo minus placet, ne bis idem dicat. nam sequitur, Et malim taceas. **HEINS.***

Non curare sat est. odio qui finit amorem,
 Aut amat, aut ægre desinet esse miser.
 Turpe, vir et mulier, juncti modo, protinus hostes:
 Non illas lites Appias ipsa probat. 660
 Sæpe reas faciunt, et amant. ubi nulla simultas
 Incidit, admonitu liber aberrat amor.
 Forte aderam juveni: dominam lectica tenebat:
 Horrebant sævis omnia verba minis.
 Jamque vadaturus, Lectica prodeat: inquit. 665
 Prodierat: visâ conjugè mutus erat.
 Et manus, et manibus duplices cecidere tabellæ:
 Venit in amplexus: atque ita, Vincis, ait.
 [Tutius est, aptumque magis, discedere pace,
 Quam petere a thalamis litigiosa fora.] 670
 Munera quæ dederis, habeat sine lite jubeto:
 Esse solent magno damna minora bono.

660. *Appias.*] Venus ipsa genitrix, cuius templum erat in foro C. Cæsar; sie cognominata ab aqua Appia quæ illic erat. AMAR.

663. *Forte aderat juvenis.*] In veteribus, forte aderam juveni. NAUG. Imo aderam juveni cum Regio, Puteaneo, uno ex meis, et primâ editione. aderam, advocationem, præstabam. ita illud quoque intelligendum, lib. iii. Artis 531.

Munera det dives, jus qui profitebitur, adsit.
 Huc spectat locus quoque ille apud Gellium, lib. i. cap. xxii. ubi prætor ad imperitum patronum, qui se causæ superesse dixisset. *Tu plane, inquit, superes, non ades.* pro lectica tenebat, Vaticanus unus, tenebas. non ineleganter. HEINS. Ferebat duo scripti. forte etiam tegebat, ut de tecta lectica cum Bersmanno capiatur. qui secutus

videtur auctoritatem Lipsii. lib. i. Elector. cap. 19.

667. *Duplices tabellæ.*] Quæ vadimonii formulam continebant. vide i. Amor. xii. 23. Inepte Crispinus ex Merula sua sine ullo delectu transcribens, codicillos, quibus jura continebantur interpretatur. vellem addidissent quæ jura intelligent. Merula tamen addit, ut videatur forum tetigisse, scripta utriusque, vel jura. si non perperam, interpretatione certe ipsis Ovidii verbis obscuriore. BURM.

669. *Tutius est aptumque magis.*] Nemo mihi persuaserit hoc distichon Nasonianæ venæ foetum esse. HEINS.

671. *Munera quæ dederas, habeat sine lite, jubeto.*] Verba artis sunt: sie enim solebat dicere, qui divertium faciebat: *Abeas, valeus, tuas res tibi habeas.* MICVL.

Quod si vos aliquis conduceat casus in unum,
 Mente memor totā, quæ damus arma, tene.
 Nunc opus est armis: hīc, ô fortissime, pugna.
 Vincenda est telo Penthesilea tuo. 676
 Nunc tibi rivalis, nunc durum limen, amanti:
 Nunc mediis subeant irrita verba Deis.
 Nec compone comas, quia sis venturus ad illam:
 Nec toga sit laxo conspicienda sinu. 680
 Nulla sit ut placeas alienæ cura puellæ:
 Jam facito e multis una sit illa tibi.
 Sed quid præcipue nostris conatibus obstet,
 Eloquar; exemplo quemque docente suo.
 Desinimus tarde, quia nos speramus amari. 685
 Dum sibi quisque placet, credula turba sumus.
 At tu nec voces (quid enim fallacius illis?)
 Crede, nec æternos pondus habere Deos.

682. *Jam face ut e multis una sit illa tibi.*] Scribam libenter, *Jamque face e multis.* Sed et superiori versu pro, *Nulla cura omnino, Multa legendum,* ut paulo ante monui. quicquid libri veteres dissentient:

Multa sit ut placeas alienæ cura puellæ,

Jamque face e multis illa sit una tibi.

Eo, inquit, curam converte, ut alii pueræ placeas. utque tuam illam non nisi inter multas ames, ne sola sensus tuos occupet. HEINS. Ego nullum sensum video, si Heinsianam emendationem sequamur, et inconcinne admodum a puella illa aliena, in pentametro, oratio ad illam, quam olim amaverat, convertitur, cum τὸ illa de eadem agi ostendat. quare vulgatam, quam omnes codices confirmant, retineo, quæ hunc optimum sensum habet. si illa sit tibi cura placendi pueræ, quam jam

non pro tua, sed pro aliena habere debes; fac ut illa sit tibi e multis una, neque præcipuam aut egregiam habeas. aliena est, alienata, vel tamquam extranea, ut Teren. Adel. iii. 2. Æschinus alienus est a nostra familia. et Hecyr. i. ii. Quod hunc alienum ab sese vidit, posset et legi:

Jam face de multis una sit illa tibi.

Ut unus de nobis et similia, de quibus vid. ad Petron. xliv. BURM.

686. *Dum sibi quisque placet.*] Mallo, *placent.* vide notas Amor. lib. ii. El. xi. vers. 21. HEINS. In Menthaliano erat *favet:* quod hic preferrem, noui enim hic de superbia, quæ proprie facit ut sibi placeant homines, (vid. ad Petron. xliv.) sed de eo, qui sibi blanditur, caussam suam ipse agit. sic supr. 74.

Vindictæ quisque facete suæ.

Et mox. 695. *ipse farebit, cum sibi* Bersmanni editio. BURM.

Neve puellarum lacrimis moveare caveto :

 Ut flerent, oculos erudiere suos. 690

Artibus innumeris mens oppugnatur amantum ;

 Ut lapis æquoreis undique pulsus aquis.

Nec caussas aperi, quare divortia malis :

 Nec dic, quid doleas ; clam tamen usque dole.

Nec peccata refer ; ne diluat. ipse favebis : 695

 Ut melior caussâ caussa sit illa tuâ.

Qui silet, est firmus : qui dicit multa puellæ

 Probra, satisfieri postulat ille sibi.

Non ego Dulichio furiales more sagittas,

 Nec rapidas ausim tinguere in amne faces. 700

Nec nos purpureas pueri resecabimus alas :

 Nec sacer arte meâ laxior arcus erit.

Consilium est quodcumque cano. parete canenti :

 Utque facis, cœptis, Phœbe saluber, ades. 704

Phœbus adest : sonuere lyræ ; sonuere pharetræ.

 Signa Deum nosco per sua : Phœbus adest.

Confer Amyclæis medicatum vellus ahenis

 Murice cum Tyrio : turpius illud erit.

699. Non ego Dulichias furiali more sagittas.] Ego quid id Dulichias sibi velit non intelligo, neque aliam lectionem inveni. NAUG. Scribe :

 Non ego Dulichio furiales more sagittas.

Et sequenti versu pro, raptas faces lege, rapidas eum Lincolniensi libro. unus Farnesianus, rabidas. rapida faces, quomodo rapidi ignes. per furiales sagittas, Cupidinis sagittas intelligit. Dulichio more, more Ulyssis, quia amores suos cum Calypso et Circe, de quibus supra 263. nimis præcepis abrupit. Omnia jam plana et perspicua sunt. HEINS.

703. Consilium est quodcumque cano.] Scribe, Consilium, atque ita in uno co-

dice Gallicano scriptum offendit. Hoe est nimirun, quo supra dixerat 523.

 Et quisquam præcepta potest mea dura vocare,

 En etiam partes conciliantis ago. Concilium pro conciliatione, aut conciliatu, ut Lucretius loqui amat. HEINS. Ego vero consilium retinui, non enim dicit vim et impetum se docere, sed rationem et prudentiam, qua paullatim dediscere possit juvenis amare. BURM.

707. Confer Amyclæis.] Vid. Ferrar. de Re Vest. lib. ii. cap. 7. Amyclæ Peloponnesi civitas juxta Eurotam, ubi purpureo colore imbuebantur vellera, quæ, quamvis pulchra, tamen collata cum Tyriis, de suo pretio perdere multum videbantur. AMAR.

Vos quoque formosis vestras conferte puellas :
 Incipiet dominæ quemque pudere suæ. 710
 Utraque formosæ Paridi potuere videri ;
 Sed sibi collatam vicit utramque Venus.
 Nec solam faciem; mores quoque confer et artes :
 Tantum judicio ne tuus obsit amor. 714
 Exiguum est, quod deinde canam : sed profuit illud
 Exiguum multis : in quibus ipse fui.
 Scripta cave relegas blandæ servata puellæ :
 Constantes animos scripta relecta movent.
 Omnia pone feros (pones invitus) in ignes :
 Et dic, Ardoris sit rogus iste mei. 720
 Thestias absentem succendit stipite natum.
 Tu timide flammæ perfida verba dabis ?
 Si potes, et ceras remove. quid imagine mutâ
 Carperis ? hoc periit Laodamia modo. 724
 Et loca multa nocent. fugito loca conscientia vestri
 Concubitus. caussas mille doloris habent.
 Hic fuit; hic cubuit: thalamo dormivimus isto :
 Hic mihi lascivâ gaudia nocte dedit.
 Admonitu refricatur amor; vulnusque novatum
 Scinditur. infirmis caussa pusilla nocet. 730
 Ut pene extinctum cinerem si sulfure tangas ;
 Vivet, et e minimo maximus ignis erit.

713. *Confer et artes.*] Artem meliores. HEINS. Artes rectius cum priscis editionibus et majori librorum numero. intelligit artes, quibus puellæ commendantur. ut ii. Am. x.

Artibus in dubio est hæc sit, an illa, prior.

Ita Horat. iv. Od. i. Centum puer ar-
tium; et passim alibi. BURM.

714. *Tantum.*] Id est dummodo.
supr. ii. Amor. xv. 18.

*Tantum ne signem scripta dolenda
michi.* DOUZA.

721. *Thestias succendit natum.*] Althea Thestii filia, quæ filium suum Meleagrum, projecto in focum stipite, qui fata nati continebat, ita perdidit. AMAR.

723. *Quid imagine muta Carperis?
hoc periit Laodamia modo.*] Laodamia periit, spectando servata mariti Protesilai ceream imaginem.

Sic, nisi vitaris quidquid renovabit amorem,
 Flamma redardescet, quæ modo nulla fuit.
 Argolides cuperent fugisse Capharea puppes ; 735
 Teque, senex, luctus ignibus ulte tuos.
 Præteritæ cautus Niseïde navita gaudet.
 Tu loca, quæ nimium grata fuere, cave.
 Hæc tibi sint Syrtes ; hæc Acroceraunia vita :
 Hic vomit et potat dira Charybdis aquas. 740
 Sunt, quæ non possint aliquo cogente juberi ;
 Sæpe tamen casu facta juvare solent.
 Perdat opes Phædra ; parces, Neptune, nepoti :
 Nec faciet pavidos taurus avitus equos.
 Gnosida fecisses inopem ; sapienter amasset. 745
 Divitiis alitur luxuriosus amor.
 Cur nemo est, Hecalen ; nulla est, quæ ceperit Iron ?
 Nempe quod alter egens, altera pauper erat.
 Non habet, unde suum paupertas pascat amorem :
 Non tamen hoc tanti est ; pauper ut esse velis.
 At tibi sit tanti, non indulgere theatris ; 751
 Dum bene de vacuo pectore cedat amor.